Общероссийская общественная организация радиоспорта
«СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ»

(«СРР»)
г. Москва, 119311, а/я 88

Тel: (495) 485-47-55 e-mail: hq@srr.ru url: www.srr.ru

ОКПО 00044173, ОГРН 1027739682541, ИНН/КПП 7733001209/771401001

ПРОТОКОЛ № 77
заседания Президиума Союза радиолюбителей России

г. Москва                                                                                                                 27 октября 2022 г.
Начало: 18.30 час.

                                                      Team Talk

    Присутствовали: Президент СРР И. Григорьев
(RV3DA),  Ответственный  секретарь  В. Феденко
(UA3AHA), члены Президиума: Е. Глухов (R4AS),
А. Думанский  (R1AX),  К.  Зеленский  (R7HM),
С. Иванов  (UI3D), М.  Клоков  (UA9PM),
В.  Козеродов  (RW4NW),  Ю.  Куриный  (RG9A),
И.  Мазаев  (UA3GGO), А.  Морозов  (RU0LM),
А.  Нехорошев  (RV9WB),  В.  Хацкевич  (RA0R).

Приглашенные: Д. Воронин (RA5DU), С. Яцкив
(RN3RQ),  А. Кузьмин (RN3TT), В. Погоржельский.

Повестка дня:

1.  Рассмотрение  заявлений  радиолюбителей  Донецкой  Народной  Республики  о
вступлении  в  общероссийскую  общественную  организацию  радиоспорта  «Союз
радиолюбителей России».

2. Об образовании регионального отделения СРР по Донецкой Народной Республике.

3. Об установлении суммы членских взносов для РО СРР по Донецкой Народной Рес-
публике.

4.  О письме руководителя РО СРР Республики Адыгея А. Гаас.

5. О расходовании средств, перечисленных на расчётный счёт СРР Единым регуля-
тором азартных игр за 3 квартал 2022 года.

6.  О нагрудном значке «Чемпион России».

http://www.srr.ru/
mailto:hq@srr.ru
http://win.mail.ru/cgi-bin/readmsg/srr.jpg?id=11274021100000028852;0;2&mode=attachment&channel=

О  кворуме. В  работе  Президиума  СРР  по  уважительным  причинам  не  смогли
принять участие: А. Куликов (RA1C) и Р. Томас (R5AA).

Таким образом, для принятия решения по вопросам повестки дня имеется 13 из 15
голосов. Заседание проводится с использованием системы видео (аудио-) конференцсвязи.

Постановили:

1. Утвердить повестку дня заседания Президиума СРР.

2. В  связи  с  наличием кворума начать  работу  Президиума  CРР в соответствии  с
утвержденной повесткой дня.

Голосовали: «ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

О председательствующем и секретаре заседания Президиума.  Начальник QSL-
бюро  СРР  С. Яцкив  предложил  избрать  председательствующим  заседания  Президиума
И. Григорьева  -  Президента  СРР,  секретарем  заседания  Президиума  -  Ответственного
секретаря СРР  В. Феденко.

В  обсуждении  данного  вопроса  приняли  участие  все  члены  Президиума  СРР,
которые постановили:

Избрать председательствующим заседания Президиума И. Григорьева - Президента
СРР, секретарем заседания Президиума - Ответственного секретаря СРР В. Феденко.

Голосовали: «ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По первому вопросу Президент СРР И. Григорьев, ознакомив участников заседания
с  положениями  Устава  СРР  в  части  приёма  в  члены  Союза  радиолюбителей  России  и
создания  своих  подразделений  на  территории  Российской  Федерации,  предложил  на
основании  письменных  заявлений  принять  в  члены  СРР  следующих  радиолюбителей
Донецкой  Народной  Республики:  Погоржельского  Вадима  Леонидовича,  Мальша  Павла
Геннадьевича,  Капустина  Бориса  Владимировича,  Репиенко Эдуарда  Ивановича,  Билыка
Алексея Андреевича, Голованя Сергея Владиславовича, Митюкова Александра Витальевича
и Суханова Владимира Васильевича.

Выступили:  В.  Феденко,  А.  Нехорошев,  А.  Думанский,  Е.  Глухов,  В.  Козеродов,
С. Яцкив.

Постановили:

1.  Принять в члены общероссийской общественной организации радиоспорта «Союз
радиолюбителей России» радиолюбителей Донецкой Народной Республики Погоржельского
Вадима  Леонидовича,  Мальша  Павла  Геннадьевича,  Капустина  Бориса  Владимировича,
Репиенко Эдуарда  Ивановича,  Билыка Алексея  Андреевича,  Голованя Сергея  Владисла-
вовича, Митюкова Александра Витальевича и Суханова Владимира Васильевича на основа-
нии поступивших от них письменных заявлений.

2

2. Поручить Ответственному секретарю СРР В. Феденко уведомить радиолюбителей
Донецкой Народной Республики, указанных в п. 1 постановления, о принятом Президиумом
СРР решении.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - 1.

По второму вопросу Ответственный секретарь СРР В. Феденко ознакомил членов
президиума с заявлением и протоколом общего (учредительного) собрания радиолюбителей
Донецкой  Народной  Республики  от  16  октября  2022  года,  которые  на  основании  статей
3 и 14 Федерального закона «Об общественных объединениях» и пунктов 5.1, 5.3, 5.4, 5.5,
5.9,  5.10  Устава  общероссийской  общественной  организации  радиоспорта  «Союз
радиолюбителей  России»  обратились  в  Президиум  СРР  с  просьбой  о  регистрации  их
объединения в качестве регионального отделения СРР по Донецкой Народной Республике.

Выступили: В. Погоржельский, И. Григорьев, С. Яцкив,  В. Феденко, К. Зеленский,
Е. Глухов.

Постановили:

1. Образовать  региональное  отделение  СРР  по  Донецкой  Народной  Республике
(Руководитель РО СРР В. Л. Погоржельский, количество членов РО – 8).

2.  Ответственному  секретарю  СРР  В.  Феденко  после  подписания  настоящего
протокола  направить  выписку  из  него  Руководителю  РО  СРР  по  Донецкой  Народной
Республике.

3.  Администратору  сайта  СРР В.  Жиделеву  в  течение  3  дней  после  подписания
настоящего протокола разместить информацию об образовании  регионального  отделения
СРР по Донецкой Народной Республике на сайте Союза радиолюбителей России.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - 1 (Е. Глухов), «Воздержалось» - нет.

По третьему вопросу  Президент  СРР И.  Григорьев  обосновал  необходимость  и
правомерность  Президиума  СРР  установления членских  взносов  для  радиолюбителей
Донецкой  Народной  Республики,  принятых  в  состав  Союза  радиолюбителей  России,
в  размере  утверждённого  Постановлением  VIII съезда  СРР  от  10  апреля  2021  года
вступительного членского взноса равном 200 рублей для каждого.

Обсудив вопрос, члены Президиума СРР единогласно постановили:

Установить  размер  членских  взносов  для  радиолюбителей  Донецкой  Народной
Республики,  принятых в состав Союза радиолюбителей России, в сумме 200 рублей для
каждого.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - 1 (Е. Глухов), «Воздержалось» - нет.

По  четвертому  вопросу  Президент  СРР  И.  Григорьев  прокомментировал
поступившее  в  его  адрес  и  адрес  Президиума  СРР  письмо  руководителя  РО  СРР

3

Республики  Адыгея  Александра  Гаас,  предварительно  разосланное  всем  членам
президиума.  В  отношении  празднования  30-летия  образования  Союза  радиолюбителей
России  предложено  ограничиться  поздравлением  на  сайте  СРР  и  проведенными  днями
активности  радиолюбителей,  а  в  связи  с  тем,  что  не  удалось  изыскать  источники
внебюджетных  средств,  изготовление  медали,  посвященной  30-летию  Союза
радиолюбителей России, не производить.

Выступили: Е. Глухов, С. Яцкив, Д. Воронин, В. Феденко, А. Нехорошев.

Постановили:

1.  Принять к сведению  письмо руководителя РО СРР Республики Адыгея А. Гаас
и комментарии по нему Президента СРР И. Григорьева.

2. Поручить  Президенту  СРР  И.  Григорьеву  проинформировать  руководителей
региональных отделений СРР о причинах отказа от проведения праздничных мероприятий
и  изготовления  памятной  медали,  посвященных  30-летию  со  дня  образования  Союза
радиолюбителей России.

Голосовали: «ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По пятому вопросу  слушали Президента СРР И. Григорьева, который сообщил о
том, что за третий квартал 2022 года ППК «Единый регулятор азартных игр» на счет Союза
радиолюбителей России перечислены денежные средства в размере 189288,70 руб.

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

Начальнику  спортивного  отдела  С.  Манаевой  представить  на  рассмотрение  Пре-
зидиума СРР проект решения о распределении поступивших на счёт СРР от ППК «Единый
регулятор  азартных  игр»  за  третий  квартал  2022  года  денежных  средств  в  размере
189288,70 руб.

Голосовали: «ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По  шестому  вопросу  Президент  СРР  И.Григорьев  проинформировал  членов
Президиума СРР о том, что в рамках реализации приказа Минспорта России от 04.10.2021
№ 754 «Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных мероприятий
и  спортивных  мероприятий  (в  том  числе  значимых  международных  официальных
физкультурных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий),  включенных  в  Единый
календарный  план  межрегиональных,  всероссийских  и  международных  физкультурных  и
спортивных  мероприятий»  Минспортом  России  разработан  проект  локального  акта  и
образец  для  изготовления  и  награждения  спортсменов  нагрудным  значком  «Чемпион
России». При этом Минспорт предлагает каждой общероссийской спортивной федерации на
основании проекта Положения о награждении спортсменов нагрудным значком «Чемпион
России» и его описания издать свой локальный акт (Положение).

В разделе «Награждение победителей и призеров» проекта Положения о межрегио-
нальных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по радиоспорту на 2023

4

год награждение данным значком предусмотрено. Напоминаю, что указанное выше Положе-
ние нами утверждено ранее.

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

1. Положение  о  награждении  спортсменов-чемпионов  России  по  радиоспорту
нагрудным значком «Чемпион России» (приложение 1 к настоящему протоколу) утвердить.

2. Начальнику спортивного отдела СРР С. Манаевой в двухнедельный срок напра-
вить в Минспорт России выписку из настоящего протокола.

3. Администратору сайта СРР в недельный срок разместить Положение о награжде-
нии спортсменов-чемпионов России по радиоспорту нагрудным значком «Чемпион России»
на сайте СРР.

Голосовали: «ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

Председательствующий
заседания Президиума СРР              И. Е. Григорьев

5

«УТВЕРЖДЕНО»
Решением Президиума Общероссийской
общественной организации радиоспорта
«Союз радиолюбителей России»
протокол № 77 от 27 октября 2022 г.

Положение
о награждении спортсменов-чемпионов России по радиоспорту

нагрудным значком «Чемпион России»

1. Настоящее Положение о награждении спортсменов нагрудным значком «Чемпион
России» (далее – Положение) устанавливает порядок награждения спортсменов- чемпионов
России  по  радиоспорту  нагрудным  значком  «Чемпион  России»  (наградной  атрибутикой)
(далее – нагрудный значок).

Описание и образец нагрудного значка приведены в приложении № 2 к настоящему
Положению.

2. Нагрудным значком награждается спортсмен, имеющий гражданство Российской
Федерации,  занявший  первое  место  на  чемпионате  России  по  итогам  результатов
проводимых  соревнований  в  соответствии  с  Положениями  о  межрегиональных  и
всероссийских  официальных  спортивных  соревнованиях  по  видам  спорта  на
соответствующий  год,  утвержденными  Министерством  спорта  Российской  Федерации  и
Союзом радиолюбителей России.

3. Учет выданных нагрудных значков осуществляется Спортивным отделом СРР.

4. Порядок ведения учета нагрудных значков.

4.1. Учет  выданных нагрудных  значков  «Чемпион  России»  ведется  в  электронном
виде  на  сайте  СРР  https://srr.ru/tablitsa-uchyota-nagrudnyh-znachkov-chempion-rossii/ по
форме, соответствующей приложению № 1 к настоящему Положению.

4.2. Контроль  за  порядком  ведения  учета  выданных  нагрудных  значков
осуществляется Спортивным отделом СРР.

5. Если информация о награждении спортсмена нагрудным значком на сайте СРР
https://srr.ru/tablitsa-uchyota-nagrudnyh-znachkov-chempion-rossii/ отсутствует,  то  спортсмен
считается не награжденным.

6. Награждение спортсменов нагрудным значком может осуществляться как лицами,
уполномоченными  Постоянно  действующим  органом  СРР  (Президиумом),  так  и
организаторами спортивных соревнований.

7. Спортсмен,  занявший  на  чемпионате  России  первое  место,  награждается
нагрудным значком однократно.

Спортсмен,  занявший  первое  место  по  нескольким  дисциплинам  в  ходе  одного
чемпионата награждается нагрудным значком в количестве одной единицы.

6

8. Ответственность за нарушение требований настоящего Положения несут как СРР,
так и организаторы спортивных мероприятий в пределах своих полномочий.

9. Нагрудный значок рекомендуется носить на левой стороне груди и не передавать
третьим лицам для его ношения.

10. Награждение спортсменов-чемпионов России по радиоспорту нагрудным значком
«Чемпион России» производится из общего числа значков, изготовленных централизованно
Минспортом  России  и  полученных  СРР  на  основании  приказа  Минспорта  России  от
04.10.2021 No 754 «Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных
мероприятий  и  спортивных  мероприятий  (в  том  числе  значимых  международных
официальных  физкультурных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий),  включенных  в
Единый  календарный  план  межрегиональных,  всероссийских  и  международных
физкультурных и спортивных мероприятий».

11. Настоящее  положение  должно  быть  размещено  на  сайте  СРР  в  разделе
«Награды».

Приложения:

1. Форма  таблицы  учёта  выдачи  нагрудных  значков  «Чемпион  России»
Общероссийской общественной организацией «Союз радиолюбителей России»;

2. Описание нагрудного значка «Чемпион России».

7

Приложение № 1
к Положению о награждении спортсменов -

чемпионов России по радиоспорту
нагрудным значком «Чемпион России»

Форма
таблицы учёта выдачи нагрудных значков «Чемпион России» Общероссийской

общественной организацией «Союз радиолюбителей России»

No
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Статус
спортивно
го
мероприя
тия, год
проведен
ия

Занятое место,
спортивная
дисциплина

Номер
спортивн
ого
меропри
ятия по
ЕКП

Принадлежность
к субъекту
Российской
Федерации

Дата
вручения

1 Иванов Иван
Иванович

ЧР-2023 1, 1450061811Я 6552 Ивановская область 11.03.2023

Примечания:

1.  В  графе  1  указывается  номер  позиций  (в  книге  используется  единая  сквозная
нумерация).

2.  В  графе  2  указывается  фамилия,  имя  отчество  спортсмена,  которому  выдан
нагрудный значок.

3.  В  графе  3  указывается  статус  спортивного  мероприятия  и  год  проведения
(например: ЧР-2022).

4. В графе 4 указывается занятое место и спортивная дисциплина, либо её код в
соответствии  с  ВРВС  (например:  «Многоборье  МР-3»,  «Радиосвязь  на  КВ-смесь»,
14501811Я).

5. В графе 5 указывается номер спортивного мероприятия по ЕКП.

6.  В  графе  6  указывается  принадлежность  спортсмена  к  субъекту  Российской
Федерации.

7. В графе 7 указывается дата вручения нагрудного значка спортсмену.

8

Приложение № 2
к Положению о награждении спортсменов-
чемпионов  России  по  радиоспорту
нагрудным значком «Чемпион России»

Описание
нагрудного значка «Чемпион России»

1. Нагрудный значок «Чемпион России» имеет форму щита со скругленным верхом. В
центре  нагрудного  знака  вертикальное  прямоугольное  углубление,  фон  которого  имеет
матовую  структуру.  В  центральной  части  знака  со  смещением  вверх  поднятым
полированным металлом выполнена надпись в две строки «Чемпион России».

2.  Под  надписью на  матовом фоне поднятым полированным металлом  выполнен
рельеф в виде стилеобразующего элемента Министерства спорта Российской Федерации –
барельеф финиширующих спортсмена и спортсменки (спортивная пара).

3. На оборотной стороне знака приспособление для крепления к одежде.

4. Техническое описание:

а) значок  изготавливается  из  латуни  марки  Л63  (ГОСТ 15527-2004.
«Межгосударственный  стандарт.  Сплавы  медно-цинковые  (латуни),  обрабатываемые
давлением. Марки», введен в действие приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 25.10.2004 № 42-ст);

б) рельеф значка имеет 3 уровня;

в) минимальный перепад высот уровней значка составляет 0,5 мм;

г) штампованный, без эмалей;

д) покрытие металла – под золото;

е) застежка значка – цанга;

ж) размер значка 20x19 мм;

з) толщина значка – 1,7 мм.

5. Образец нагрудного значка «Чемпион России»:

9